湖南省重点用能工业企业

能源消耗统计监测报告

（2023年1-9月）

湖南省工业通信业节能监察中心

一、能源消费情况

据对全省222家重点用能工业企业统计（本报告相关数据均为这222家重点用能工业企业的统计数据），2023年1-9月共消费能源3304.48万吨标准煤，同比下降0.67%，具体情况见表1。

表1  重点用能工业企业能源消费总量表

	行业名称
	综合能源消费量

	
	本期值
（万吨标准煤）
	同比增减（%）
	占比（%）

	重点用能工业企业合计
	3304.48
	-0.67%
	

	其中六大高耗能行业合计
	3123.60
	-1.09%
	94.53%

	1、钢铁行业
	1099.40
	0.28%
	33.27%

	2、电力行业
	1077.99
	8.07%
	32.62%

	3、建材行业
	480.35
	-8.60%
	14.54%

	4、石化行业
	258.09
	-21.55%
	7.81%

	5、化工行业
	126.62
	-0.35%
	3.83%

	6、有色行业
	81.15
	-1.50%
	2.46%


从数据上来看，前三季度重点用能工业企业的能源消费有如下特点：

1、能源消费集中在传统高耗能行业，六大高耗能行业的能耗约占全部重点用能工业企业总能耗的95%，其中钢铁和电力两个行业最为突出，行业能耗都占总能耗的1/3左右。

2、石化和建材行业能耗下降明显（分别下降21.55%和8.6%），石化行业主要是受合成氨产量下降和统计口径变化的双重因素影响，水泥行业主要是受市场因素影响导致产量下降（熟料产量同比下降8.66%）。

3、全社会用电需求持续增长，火电发电量明显上升（火电上网电量同比上升20.17%），导致电力行业能耗同比上升8.07%。

二、工业总产值情况

据对全省222家重点用能工业企业统计，2023年1-9月共实现工业总产值5765.51亿元，同比上升1.39%（具体情况见表2）。

表2  重点用能工业企业实现工业总产值情况表

	行业名称
	工业总产值

	
	本期值（亿元）
	同比增减（%）
	占比（%）

	重点用能工业企业合计
	5765.51
	1.39%
	

	其中六大高耗能行业
	2738.10
	-3.53%
	47.49%

	1、钢铁行业
	959.35
	-5.07%
	16.64%

	2、电力行业
	279.17
	3.95%
	4.84%

	3、建材行业
	200.06
	-9.47%
	3.47%

	4、石化行业
	571.28
	-4.35%
	9.91%

	5、化工行业
	253.55
	-7.73%
	4.40%

	6、有色行业
	474.70
	1.85%
	8.23%


从数据上来看，前三季度重点用能工业企业的生产经营情况有如下特点：

1、重点用能工业企业工业总产值同比呈增长态势，特别是高耗能行业之外的行业工业总产值同比增长6.3%，对工业经济增长的贡献十分明显。

2、传统高耗能行业的产值占比相对较小（不足50%），其中钢铁行业的工业产值总量最大（约占六大高耗能行业的1/3），其次是石化和有色两个行业。

3、传统高耗能行业的工业产值同比有一定幅度的下降（下降3.53%），其中只有电力和有色两个行业产值同比上升，其他行业均同比下降，特别是建材行业产值同比下降幅度最大（达9.47%）。从原因上分析，电力行业主要是由于发电量的增长所导致，有色行业是受产品价格上涨的影响，其他行业则是受价格或产量下降影响，产值同比出现不同程度的下降。

三、万元产值综合能耗情况

2023年1-9月全省222家重点用能工业企业的平均万元产值综合能耗为0.57吨标煤/万元，同比下降2.03%（具体情况见表3）。

表3  重点用能工业企业万元产值综合能耗情况表

	行业名称
	万元产值综合能耗

	
	本期值

（吨标准煤/万元）
	同比增减（%）

	重点用能工业企业
	0.57
	-2.03%

	其中新兴产业
	0.044
	-10.01%

	其中六大高耗能行业
	1.14
	2.53%

	1、钢铁行业
	1.15 
	5.63%

	2、电力行业
	3.86 
	3.96%

	3、建材行业
	2.40 
	0.96%

	4、石化行业
	0.45 
	-17.99%

	5、化工行业
	0.50 
	7.99%

	6、有色行业
	0.17 
	-3.29%


从数据上来看，前三季度重点用能工业企业的万元产值综合能耗有如下特点：

1、重点用能工业企业万元产值综合能耗同比下降2.03%，主要是得益于高耗能行业之外行业的贡献，特别是新兴产业（新能源、电子、轨道交通、航空发动机等，共18家企业）万元产值综合能耗最低（仅为0.044吨标煤/万元），同比下降幅度达10.01%。
2、传统高耗能行业万元产值综合能耗同比上升了2.53%，其中，电力、钢铁、化工三个行业上升最为明显。

3、石化行业受产品结构等方面因素的影响，万元产值综合能耗下降幅度较大（同比下降17.99%）；有色行业得益于产品价格的上涨，万元产值综合能耗也有明显下降（同比下降3.29%）。
四、主要能源品种消费情况

2023年1-9月全省222家重点用能工业企业共消费能源3304.48万吨标准煤，其中消费原煤3303.68万吨标煤，电力223.38亿千瓦时，天然气443593.3千立方米，焦炭359.64万吨标煤（具体情况见表4）。

表4  重点用能工业企业主要能源品种消费情况表

	行业
	原煤

(万吨标煤)
	电力

(亿千瓦时)
	天然气

(千立方米)
	焦炭

(万吨标煤)

	重点用能工业企业
	本期值
	3303.68
	223.38
	443593.3
	359.64

	
	同比增减(%)
	4.35%
	-10.97%
	9.11%
	-40.63%

	六大
高耗

能行业
	本期值
	3230.82
	166.40
	286369.1
	359.64

	
	同比增减(%)
	4.43%
	-13.31%
	-0.04%
	-40.63%

	钢铁
	本期值
	710.92 
	472.52
	108377
	341.64

	
	同比增减(%)
	3.77%
	-36.70%
	9.97%
	-41.93%

	电力
	本期值
	1818.42
	--
	--
	--

	
	同比增减(%)
	10.76%
	--
	--
	--

	建材
	本期值
	391.89
	32.89
	86326.2
	--

	
	同比增减(%)
	-11.13%
	-6%
	4.40%
	--

	石化
	本期值
	219.36
	17.29
	21358.6
	--

	
	同比增减(%)
	-4.94%
	0.25%
	-1.09%
	--

	化工
	本期值
	75.46
	28.33
	29789.1
	1.49

	
	同比增减(%)
	-4.76%
	10.69%
	-30.55%
	195.33%

	有色
	本期值
	14.78
	36.14
	40165.1
	16.52

	
	同比增减(%)
	-7.20%
	2.45%
	1.13%
	-2.65%


受工业结构和生产工艺特点的影响，原煤和电力在今后很长一段时间内仍将是重点用能工业企业消费的主要能源品种，其中电力行业消耗的原煤量占重点用能工业企业消耗原煤总量的50%以上。
五、主要单位产品能耗指标情况

1、钢铁行业

2023年1-9月，据对钢铁行业的6项单耗指标统计分析，2项指标有不同程度的上升，4项指标下降（具体情况见表5）。
表5  钢铁行业单耗指标情况表

	单耗指标名称
	指标值
	同比增减（%）

	球团工序综合能耗（千克标煤/吨）
	20.06 
	-11.17%

	烧结工序综合能耗（千克标煤/吨）
	47.87
	-6.28%

	焦炭工序综合能耗（千克标煤/吨）
	104.68 
	9.85%

	高炉工序综合能耗（千克标煤/吨）
	381.07 
	-3.38%

	转炉工序综合能耗（千克标煤/吨）
	-26.25 
	-19.82%

	电炉工序综合能耗（千克标煤/吨）
	57.69 
	12.98%


（1）球团工序综合能耗指标下降原因：部分球团能耗指标较高的企业因市场原因生产不饱满，今年球团工序停产，使行业整体能耗水平下降。

（2）烧结工序综合能耗指标下降原因：部分钢铁企业去年新上一套烧结系统，余热利用尚在调试阶段，所以能耗指标高。今年余热利用率稳定后，能耗指标大幅下降。

（3）焦炭工序上升：部分钢铁企业今年新建一台焦炉，处于试生产调试期，导致能耗指标增高。

（4）转炉工序综合能耗指标下降原因：一是部分钢铁企业开展内部攻关和技术改造，降低了工序煤气、电力消耗，提高了转炉煤气回收量和蒸汽回收量，二是部分钢铁企业统计口径发生了较大变化，使转炉工序的能耗指标大幅度下降。

（5）电炉工序综合能耗指标上升原因：部分钢铁企业对电炉进行技改，产量下降且有部分技改能耗纳入统计，造成电炉工序指标有所上升。
2、水泥行业

2023年1-9月，据对全省水泥行业的4项能耗指标统计分析，4项指标均有不同程度的下降（具体情况见表6）。

表6  水泥行业单耗指标情况表

	单耗指标名称
	指标值
	同比增减（%）

	吨熟料综合煤耗（千克标煤/吨）
	93.50
	-4.30%

	吨熟料综合电耗（千瓦时/吨）
	51.06
	-3.21%

	吨熟料综合能耗（千克标煤/吨）
	100.18
	-3.72%

	吨水泥综合能耗（千克标煤/吨）
	77.27
	-7.62%


水泥行业各项能耗指标下降原因：水泥企业高度重视节能降碳工作，积极开展替代燃料工作，废旧轮胎、生物质燃料、废旧纺织物等替代燃料逐渐在水泥行业得到应用。同时逐步淘汰落后的机电设备，使水泥生产中的煤、电的消耗水平得到提升。

3、电力行业

2023年1-9月，据对全省电力行业的单耗指标进行统计分析，全省火电企业的平均供电标煤耗为309.88克标煤/千瓦时，同比微降1.63%。

4、化工行业

2023年1-9月，据对全省化工行业的主要产品合成氨和烧碱单耗指标进行统计分析，合成氨单位产品综合能耗为1470.69千克标煤/吨，同比上升1.67%；烧碱单位产品综合能耗为319.30千克标煤/吨，同比下降2.81%。

烧碱单位产品能耗指标上升原因：部分企业调整了产品结构，能耗相对较高的50%液碱产量减少，能耗相对较低的32%液碱产量增加，所以产品消耗的能耗量有所下降。

5、石化行业

2023年1-9月，据对全省石化行业的主要产品原油单耗指标进行统计分析，原油加工综合能耗为61.19千克标油/吨，同比下降6.47%。

原油单耗指标下降原因：部分企业炼油产量增加，造成原油加工指标下降。

6、有色行业

2023年1-9月，铅冶炼综合能耗指标为317.79千克标煤/吨，同比上升1.98%；锌冶炼综合能耗指标为901.56千克标煤/吨，同比下降1.59%。

六、主要工作成效

1、产业结构调整初见成效。各地对经济社会发展全面绿色转型的认识明显提高，落实新发展理念、推动高质量发展的自觉性、主动性明显增强。今年1-9月，重点用能企业中的新兴产业企业能源消耗同比下降0.18%，产值上升10.93%，成为推动重点用能工业企业产值能耗下降的重要推手。其中新能源汽车行业产值大幅上升55.42%，产值能耗同比下降8.52%。今年1-9月，六大高耗能行业的产值占比从去年的49.91%下降到47.49%，能耗占比从去年的94.93%下降到94.53%，正常生产的水泥熟料生产线企业由52家下降为45家，工业产业结构有了一定的改善。

2、节能技术改造效果明显。在国家“双碳”战略目标和绿色高质量发展的背景下，相关企业主动承担社会责任，从“要我节能”向“我要节能”转变，把提高能源利用效率，挖潜增效作为重要工作来抓。大力实施节能技改，积极引进先进适用的节能减碳新工艺、新技术和新装备，淘汰高能耗落后的用能设备。如部分钢铁企业今年积极开展内部攻关和节能改造，改建一台焦炉，降低了煤气、电力消耗，提高了转炉煤气回收量和蒸汽回收量，转炉工序能耗大幅下降。又如部分钢铁企业新烧结系统正式投入生产，余热利用率大幅度提升，烧结工序能源消耗减少了约7.8万吨标准煤。

3、单位产品能耗指标显著下降。企业积极通过管理、技术等一系列手段，提升自身能源利用效率，降低单位产品能耗指标。今年1-9月，重点用能企业纳入统计的16项单位产品能耗指标中，有12项同比显著下降，节能效益显著。特别是水泥行业，通过推广替代燃料、实施节能技改、优化能源管理等措施，45家熟料生产企业中有13家企业的熟料单位产品综合能耗达到标杆水平，达到标杆水平的熟料产量占熟料总产量的30%。

七、存在的问题

1、重点用能企业产值增长乏力。今年以来，受国际、国内经济形势的影响，重点用能企业的工业用电量下降了10.97%，工业产值增长率仅为1.39%，工业经济形势不容乐观。需要引起重视的是传统产业的发展形势，1-9月重点用能企业工业产值的增长主要是新兴产业行业的贡献（产值增长10.93%），如果只考虑六大高耗能行业，其产值下降了3.53%，特别是建材行业下降了9.47%，下降幅度非常大。
2、企业节能空间持续收窄。经过近年节能工作的深入开展，企业的节能空间不断缩小，节能难度持续加大。随着能耗“双控”工作的推进，各环节各领域节能降耗相继实施，企业能源利用效率持续提升，节能潜力得到较大程度的释放，留给之后时期通过淘汰过剩落后产能、控制能源消费总量的节能可控空间逐渐收窄。同时，生产领域和生产环节相对容易见到节能成效的技术改造也呈现出一定的边际递减效应。
3、企业节能技改资金投入不足。近年来由于高耗能行业的产品市场不景气、产品附加值和利润低等原因，部分企业经济效益下滑，将更多的精力和资金投入到保生产、跑市场、发工资等，在节能降碳领域的投入不足。
八、对策建议

1、加快传统产业转型升级，继续培育壮大战略性新兴产业集群。目前经济社会发展已进入加快绿色化、低碳化的高质量发展阶段，要坚持一手抓传统产业升级改造、一手抓新兴产业培育壮大，加快把资源优势转变为经济优势、发展优势，推动实现更高质量、更有效益、更可持续的发展。一是引导传统产业尽快建立绿色价值导向，借助自动控制、人机交互、循环发展，实现从源头设计到生产制造再到销售使用的全生命周期绿色化，不断优化“存量”。二是要培育壮大战略性新兴产业集群，构筑现代化产业体系新引擎，服务融入构建新发展格局，加快构建现代化产业体系，为打造国家重要先进制造业高地注入新动能。

2、强化节能监督管理，加大政策支持力度。强化“节能监察+节能诊断”双轮驱动，加快企业节能技术改造升级。一是健全省、市、县三级节能监察体系，加强节能监察队伍建设，提升能力水平。持续开展工业节能监察，聚焦重点企业、重点用能设备，加强法律法规和强制性节能标准执行情况监督检查。二是持续开展工业节能诊断服务工作，发挥市场服务机构作用，查找企业能源管理薄弱环节，挖掘企业节能潜力。三是综合运用财政资金引导、税收调节、多元化投入、政府绿色采购等政策措施支持绿色低碳产业发展和技术研究，推动重点领域、行业节能降碳。

3、持续推广绿色低碳技术。搭建供需服务平台，整合先进适用绿色低碳技术供应商、绿色金融服务机构、需求企业三方资源，实现技术、资金、项目的精准对接。组织制定技术推广方案和供需对接指南，推动先进适用的工业绿色低碳新技术、新工艺、新设备、新材料推广应用。

